
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

H O T Ă R Â R E A    

NR. 157 din 12 iulie 2012 

privind instituirea restricţiei temporare de tonaj pe drumul judeţean D.J. 103G:  

D.N. 1 - Aiton - Gheorgheni, km 41+787 - 61+846  

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând proiectul de hotărâre privind instituirea restricţiei temporare de tonaj pe 

drumul judeţean D.J. 103G: DN 1 - Aiton - Gheorgheni, km 41+787 - 61+846, propus de 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe;  

Având în vedere: 

Avizul emis de către Serviciul Rutier al Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Cluj cu 

nr. 133195/16.05.2012; 

Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de Administrare a 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj nr. 13/15.05.2012; 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Feleacu nr. 17/2012 privind aprobarea 

propunerii de instituire a unor restricţii pe DJ 103 G; 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Aiton nr. 24/2012 privind aprobarea 

restricţionării traficului pe DJ 103 G; 

În conformitate cu prevederile:  

art. 123 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

art. 44 alin. (2), ale art. 61 alin. (1) lit. n) şi ale art. 61^2 lit. b) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

art. 5 alin. (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia 

pe drumurile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite condiţiile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă limitarea vitezei la 30 km/oră în localitate, pentru vehiculele de 

transport marfă, şi instituirea restricţiei temporare de circulaţie pentru vehiculele rutiere cu masa 

totală maximă autorizată mai mare de 20,0 tone, pe drumul judeţean D.J. 103G: D.N. 1 - Aiton - 

Gheorgheni, km 41+787 - 61+846, de la data la care prezenta hotărâre produce efecte până la 



data de 31.05.2013. 

 

Art.  2. Se exceptează de la prevederile art. 1 vehiculele stipulate în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Regia Autonomă de Administrare a Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului Cluj. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 

Cluj, Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Cluj, Consiliului Local al Comunei Feleacu, 

Consiliului Local al Comunei Aiton, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet 

„www.cjcluj.ro".  

 

 

        

                   Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,                  SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

            Horea Uioreanu                                                 

Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ      Anexă 

CONSILIUL JUDEŢEAN      la Hotărârea nr. 157/2012 

   

 

 

 

VEHICULE CĂRORA NU LI SE APLICĂ RESTRICŢIA TEMPORARĂ 

DE CIRCULAŢIE PE DRUMUL JUDEŢEAN DJ 103G: DN 1 - AITON - GHEORGHENI, 

KM 41+787 - 61+846 

 

 

 

  1. Vehicule destinate exclusiv transportului de persoane; 

  2. Vehicule destinate transporturilor de animale vii şi de produse perisabile de origine 

vegetală şi animală; 

  3. Vehicule destinate transporturilor de lapte şi produse lactate; 



   4. Vehicule care participă la intervenţii în caz de forţă majoră; 

   5. Vehicule destinate transporturilor funerare; 

   6. Vehicule destinate transporturilor poştale; 

   7. Vehicule destinate transporturilor de echipamente de prim ajutor; 

   8. Vehicule destinate transporturilor pentru distribuţie de carburanţi; 

   9. Vehicule destinate transporturilor de mărfuri sub temperatură controlată; 

10. Vehicule destinate transporturilor pentru tractări vehicule avariate; 

 11. Vehicule destinate transporturilor pentru distribuirea de apă şi hrană în zonele 

calamitate; 

 12. Vehicule specializate destinate prin construcţie salubrizării; 

 13. Vehicule destinate transporturilor de deşeuri de origine animală sau de altă natură 

care prezintă pericol de contaminare, în vederea distrugerii; 

 14. Vehicule deţinute de Ministerul Apărării Naţionale; 

 15. Vehicule deţinute de unităţile subordonate Ministerului Administraţiei şi Internelor; 

 16. Vehicule deţinute de serviciile de urgenţă; 

 17. Vehicule utilizate pentru servicii de ambulanţă; 

 18. Vehicule deţinute de instituţiile statului cu atribuţii privind securitatea şi siguranţa 

naţională. 

 

         

                   Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,                  SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

            Horea Uioreanu                                                 

Simona Gaci 

 


